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Relatório da situação atual - Estratégia 2019 
(jan/19 e abr/19) – PT GM 195/2019

* Informações sujeitas à alteração

Fonte: Sistema de Gerenciamento Financeiro - SISGERF

UF LIMITE 201901 201902 201903 201904 TOTAL 
REPASSE SALDO % EXECUÇÃO 

FINANCEIRA
AC 599.259,82 0 3.073,23 0 0 3.073,23 596.186,59 0,51%
AL 2.438.462,80 12.345,60 56.695,05 34.534,71 167.758,87 271.334,23 2.167.128,57 11,13%
AM 2.935.275,80 45.742,51 38.040,95 30.689,62 27.916,18 142.389,26 2.792.886,54 4,85%
AP 576.219,61 28.838,18 43.964,55 22.016,62 23.686,55 118.505,90 457.713,71 20,57%
BA 11.083.775,18 2.454.397,61 1.424.284,39 933.865,74 1.885.813,20 6.698.360,94 4.385.414,24 60,43%
CE 6.515.761,08 200.851,61 324.018,17 203.037,83 327.367,78 1.055.275,39 5.460.485,69 16,20%
DF 2.195.485,70 443.855,92 498.708,93 443.442,31 407.665,40 1.793.672,56 401.813,14 81,70%
ES 2.901.139,87 13.141,50 0 0 0 13.141,50 2.887.998,37 0,45%
GO 4.896.519,56 859.720,59 2.393.032,04 802.103,27 0 4.054.855,90 841.663,66 82,81%
MA 5.056.484,89 16.548,03 997.173,35 779.279,12 1.087.238,95 2.880.239,45 2.176.245,44 56,96%
MG 15.255.303,03 1.108.343,30 5.246.082,27 3.817.158,09 3.335.790,42 13.507.374,08 1.747.928,95 88,54%
MS 1.959.791,15 58.207,82 121.736,89 109.686,76 129.765,93 419.397,40 1.540.393,75 21,40%
MT 2.415.869,00 25.463,62 35.917,59 41.568,80 42.930,89 145.880,90 2.269.988,10 6,04%
PA 6.043.477,73 2.813,15 13.901,66 301.422,69 479.521,24 797.658,74 5.245.818,99 13,20%
PB 2.907.786,76 9.408,92 28.549,20 130.570,12 126.252,39 294.780,63 2.613.006,13 10,14%
PE 6.842.837,06 479.576,78 685.758,30 776.094,91 1.236.067,61 3.177.497,60 3.665.339,46 46,44%
PI 2.325.370,27 586.869,34 135.311,32 133.383,76 148.028,45 1.003.592,87 1.321.777,40 43,16%
PR 8.177.435,25 183.732,14 706.521,41 763.519,05 1.104.262,85 2.758.035,45 5.419.399,80 33,73%
RJ 12.076.626,12 3.713.201,26 4.082.297,05 3.422.089,31 859.038,50 12.076.626,12 0,00 100,00%
RN 2.533.218,23 198.606,78 274.986,48 927.400,16 1.129.074,04 2.530.067,46 3.150,77 99,88%
RO 1.304.377,29 27.408,84 52.381,98 214.619,45 0 294.410,27 1.009.967,02 22,57%
RR 377.516,37 17.327,89 0 0 0 17.327,89 360.188,48 4,59%
RS 8.178.882,07 629.467,97 884.891,68 2.645.736,63 3.147.962,15 7.308.058,43 870.823,64 89,35%
SC 5.057.158,10 2.561.459,22 1.242.689,23 1.253.009,65 0 5.057.158,10 0,00 100,00%
SE 1.652.777,93 0 0 231.480,00 320.985,60 552.465,60 1.100.312,33 33,43%
SP 32.573.435,61 2.841.459,97 4.501.303,82 10.824.084,35 5.155.012,05 23.321.860,19 9.251.575,42 71,60%
TO 1.119.753,72 0 2.539,99 1.450,89 2.805,64 6.796,52 1.112.957,20 0,61%

TOTAL 150.000.000,00 16.720.689,55 23.995.761,53 29.044.146,84 21.346.848,69 90.299.836,61 59.700.163,39 60,20%



Relatório da situação atual - Estratégia 2019 
(jan/19 e abr/19) – PT GM 195/2019

* Informações sujeitas à alteração

Fonte: Sistema de Gerenciamento Financeiro - SISGERF

UF Limite Repasse 
Estadual

Repasse 
Municipal Total Repasse Saldo

% Execução 
Financeira 
Estadual

% Execução 
Financeira 
Municipal

% Execução 
Total

AC 599.259,82 3.073,23 0 3.073,23 596.186,59 0,51% 0,00% 0,51%
AL 2.438.462,80 0 271.334,23 271.334,23 2.167.128,57 0,00% 11,13% 11,13%
AM 2.935.275,80 0 142.389,26 142.389,26 2.792.886,54 0,00% 4,85% 4,85%
AP 576.219,61 118.505,90 0 118.505,90 457.713,71 20,57% 0,00% 20,57%
BA 11.083.775,18 6.337.415,90 360.945,04 6.698.360,94 4.385.414,24 57,18% 3,26% 60,43%
CE 6.515.761,08 0 1.055.275,39 1.055.275,39 5.460.485,69 0,00% 16,20% 16,20%
DF 2.195.485,70 1.793.672,56 0 1.793.672,56 401.813,14 81,70% 0,00% 81,70%
ES 2.901.139,87 13.141,50 0 13.141,50 2.887.998,37 0,45% 0,00% 0,45%
GO 4.896.519,56 0 4.054.855,90 4.054.855,90 841.663,66 0,00% 82,81% 82,81%
MA 5.056.484,89 2.555.010,74 325.228,71 2.880.239,45 2.176.245,44 50,53% 6,43% 56,96%
MG 15.255.303,03 684.895,09 12.822.478,99 13.507.374,08 1.747.928,95 4,49% 84,05% 88,54%
MS 1.959.791,15 9.038,42 410.358,98 419.397,40 1.540.393,75 0,46% 20,94% 21,40%
MT 2.415.869,00 0 145.880,90 145.880,90 2.269.988,10 0,00% 6,04% 6,04%
PA 6.043.477,73 80.744,75 716.913,99 797.658,74 5.245.818,99 1,34% 11,86% 13,20%
PB 2.907.786,76 165.256,83 129.523,80 294.780,63 2.613.006,13 5,68% 4,45% 10,14%
PE 6.842.837,06 0 3.177.497,60 3.177.497,60 3.665.339,46 0,00% 46,44% 46,44%
PI 2.325.370,27 912.453,70 91.139,17 1.003.592,87 1.321.777,40 39,24% 3,92% 43,16%
PR 8.177.435,25 872.838,46 1.885.196,99 2.758.035,45 5.419.399,80 10,67% 23,05% 33,73%
RJ 12.076.626,12 0 12.076.626,12 12.076.626,12 0,00 0,00% 100,00% 100,00%
RN 2.533.218,23 0 2.530.067,46 2.530.067,46 3.150,77 0,00% 99,88% 99,88%
RO 1.304.377,29 270.244,30 24.165,97 294.410,27 1.009.967,02 20,72% 1,85% 22,57%
RR 377.516,37 0 17.327,89 17.327,89 360.188,48 0,00% 4,59% 4,59%
RS 8.178.882,07 5.133.242,55 2.174.815,88 7.308.058,43 870.823,64 62,76% 26,59% 89,35%
SC 5.057.158,10 3.528.323,04 1.528.835,06 5.057.158,10 0,00 69,77% 30,23% 100,00%
SE 1.652.777,93 0 552465,6 552.465,60 1.100.312,33 0,00% 33,43% 33,43%
SP 32.573.435,61 6.882.968,23 16.438.891,96 23.321.860,19 9.251.575,42 21,13% 50,47% 71,60%
TO 1.119.753,72 0 6.796,52 6.796,52 1.112.957,20 0,00% 0,61% 0,61%

TOTAL 150.000.000,00 29.360.825,20 60.939.011,41 90.299.836,61 59.700.163,39 19,57% 40,63% 60,20%



Produção Total de CATARATA no SUS

Fonte: Sistema de Informações Ambulatorial e Hospitalar

FAIXA ETÁRIA 2014 2015 2016 2017 2018
0 A 14 ANOS 2.192 1.813 1.615 1.803 1.781
15 A 29 ANOS 2.470 2.106 1.904 1.861 2.197
30 A 39 ANOS 4.086 3.593 3.576 3.427 4.179
40 A 49 ANOS 14.367 12.363 11.909 12.421 15.123
50 A 59 ANOS 62.407 53.399 51.713 54.673 70.458
60 A 69 ANOS 192.934 165.003 164.246 179.758 244.266
IGUAL OU ACIMA DE 70 ANOS 271.481 228.743 210.944 226.129 305.549
TOTAL 549.937 467.020 445.907 480.072 643.553


